Протокол № 1
заседания комиссии по усилению контроля, предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей  на потребительском рынке

Кировского муниципального округа Ставропольского края

Администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

Дата проведения: 15 марта 2024 года

Место проведения: г. Новопавловск, пл. Ленина, д.1, малый зал администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края
Ведет совещание первый заместитель главы администрации Магомедов Магомед - Тагир Зулпикарович, председатель комиссии.

Секретарь комиссии Гурина Анжелика Анатольевна, главный специалист отдела экономического развития и торговли администрации.

Члены комиссии:

Присутствовали - 10 человек

Отсутствовали – 2 человека (по уважительной причине)

Приглашенные:

Марочкина Д.А. - главный специалист-эксперт  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе,
субъекты малого и среднего предпринимательства Кировского муниципального округа 15 человек
Повестка дня:
1. О проведении Всемирного дня защиты прав потребителей 2024 - справедливый  и ответственный искусственный интеллект для потребителей  (докладчик Марочкина Д.А. - главный специалист-эксперт  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе).

2. Правила работы розничных магазинов с маркированными пивом и слабоалкогольными напитками (докладчик – Редькина Е.Г. – начальник отдела экономического развития и торговли администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края).
3. Что такое уголок потребителя, кто обязан оформлять уголок потребителя, что должно быть в уголке потребителя, штрафы за отсутствие уголка потребителя.
Вступительное слово: Магомедов М-Т.З. первый заместитель главы администрации, председатель комиссии открыл заседание комиссии и огласил повестку дня.
Слушали:
По первому вопросу: Марочкина Д.А. - главный специалист-эксперт  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе, ознакомила присутствующих с тематикой международного дня потребителей в 2024 году: Искусственный интеллект (ИИ) - это комплекс программ, который способен моделировать мыслительные функции человека. Термин «искусственный интеллект» был впервые введен английским математиком Аланом Тьюрингом в работе «Вычислительные машины и разум» в 1950 году.
Современный ИИ способен выполнять различные задачи (информация прилагается).
Выступили: Редькина Е.Г.
По второму вопросу: Редькина Екатерина Геннадьевна – начальник отдела экономического развития и торговли администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, ознакомила присутствующих с новыми правилами работы розничных магазинов с маркированными пивом и слабоалкогольными напитками, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.11.2022 г. № 2173.

Так же довела до сведения, что в соответствии со статьей 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях за отсутствие регистрации в системе маркировки в установленные сроки, а также за нарушение работы с товаром, подлежащим маркировке, предусмотрена административная и уголовная ответственность:

 - на должностных лиц от  1 000    до 10 000   рублей

 - на юридических лиц от   50 000 до 300 000 рублей.

Необходимо с 15.01.2024 года зарегистрироваться в личном кабинете в государственной информационной системе мониторинга оборота товаров (далее - ГИС МТ) в качестве участника оборота маркированных товаров:

- указать тип участника «Розничная торговля»;

- активировать товарную группу «Пиво и пивные напитки»;

- заключить необходимый договор с оператором ГИС МТ (только в электронном виде).
Выступили: Карамышев В.А.
По третьему вопросу: Гурина Анжелика Анатольевна – главный специалист отдела экономического развития и торговли администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края, проинформировала индивидуальных предпринимателей о необходимости оформления уголка потребителя:

-  какие именно документы размещают в уголке потребителя;

-  какую информацию необходимо заполнить;

-  какие нормативно-правовые акты РФ должны быть.

Проинформировала индивидуальных предпринимателей о штрафах за отсутствие уголка потребителя либо за ошибки в заполнении или отсутствии, каких либо документов.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации округа продолжить проведение информационной и разъяснительной работы, направленной о необходимости передачи данных в ГИС МТ розничным магазинам, кафе и другим предприятиям, осуществляющим розничную продажу пива и слабоалкогольных напитков.
3. Информацию принять к сведению.
4. Протокол о проведении заседания комиссии разместить на официальном портале администрации в сети «Интернет» в течение 5 дней.
Председатель  комиссии                                                                                     М-Т.З. Магомедов
Секретарь комиссии                                                                                                      А.А. Гурина